Peruicax libra, ut nullus sagittis aptior sit calamus. Post hos Cretici & Belgici laudantur. Creticus carnosissimus, longissimus internodijs, lentissimus si calat. *Ἰνδός*, id est sagittarius ob excellentem eius usum à Theophrasto dictus: Nunc scriptorius ex ea insula præcipuus, nec aliunde ferè expectitur. Omnibus præferuntur Indi, ut qui hastarū quoque vicem præpilati, hoc est cuspidibus additis præbeant: ipsi amplitudo arborea est: nec dubitatur e quarū radicibus, ut Solino placet, succus exprimitur ad suauitatem mellis, quasi sacchari interpretari possis. Longitudo subrecta tum triginta ferè passus: humi uero serpentiū, quinquaginta. Crassitudo cubitorū ternū, interim senū: quæ tamen Strabo nō credidit. Diodorus in aurundines haberi plurimas, fructum candidū eruo similes ferentes, e quo sua uilissimus panis conficitur, æque fabulosum atque illud: quod in eadē insula duas nasci tradit herbas, supra quas iacentes placidissimo somno moriantur. In Aethiopia certe populi radicibus harundinum in farina tritis uictitant, & ob id *Ἰνδός* nominantur. Spissius mari corpus Indi tradit, fecundæ capacijs: nauigioque etiā loco singulis eorū internodijs circa Acelinē maxime annē ternos homines capiente aluo. *ὑπὸ τῷ στήθει* concauus, ita dictus, quia fistulis utilissimus: quoniam nihil sit ei carilaginis atque carnis, ut Plinius existimat. Dioscorides crassa eī carne descripsit. Tibialis Orchomeni? idēque auleticus, continuo foramine, peruius est: fruticosissimus *Ἰνδός*, nō nisi in aquaticis natus, Latine canna: quanquæ canna apud nos, ut inquit Columella, gracilē & degenerem significat harundinē. Apud græcos fistellæ genus canna dicitur, ut est apud Pollucē. Præfertur aquaticis ficcus. Laconicis foliū uariū, & ab ima parte densius, tunicis longioribus, quales circa stagna, dissimiles amicis. Est & obliqua harūdo, nō excelsa, sed iuxta terram fruticis modo se spargens: suauissima in teneritate pecori: ab aliquibus uocatur elegia. *Ἰνδός* calami dicunt, armamentarios Theodoriam adolefcunt auleticis lacu Orchomeno, in fluente Cephalo amne, permanentesque anno: celerius autē recedente, graciliores bombycinæ appellabantur. Horum generum formina, spadōes & eunuchia uocantur: foliis, folio latiore, candidiore, nulla uel modica lanugine. Hinc erant armamenta ad cantus inclusos, quæ græci iugamenta siue paria, hoc est *ἰὺν* ad dexteram & *ἰσθῆρα* tibiam utilia, uocabant: quod ita essent coniunctæ, ut altera eiusdem carminis incantia, altera succentiu foret: ad Bacteria à Theophrasto (nisi fallor) appellatos. De Bacteria meminit & Plutarchus & Pollux, gestamēque id theatralium per sonarum demonstrant esse, ut scipionem Plautus relictum insignibus, curuum ignobilibus. In sacris certè literis bacteria dicitur inuocatio ea, quæ post præceptionem addi solet. Quid si quis, in Theophrasto nō ad *ἰσθῆρα*, sed *ἰσθῆρα* legendum putet? Erat autem hoc & loci nomē, ut inquit Pollux, & theatralis cuiusdam operæ cantionis uel genus statarium, & circa saltationem ac tripudium, quo Lacedæmonios & Arcades uti solitos incinente modulus & frequentamenta quædam simplicia tibicine, Athengus commemorat, quod et *ἰσθῆρα* uocauerint: etiā *ἰσθῆρα*, hoc est ingressionem incessionemque, ut est apud Gellium. Ob id inclusos cantus à Plinio dictos intelligo,

quibus antiquitas in teatro contenta erat, simplici adhuc musica, hoc est, ut Theophrastus inquit, *ἰσθῆρα* comprimētibz se tibi arum ligulis, quia tempestiue cæderentur: Ideoque ad uarietates flexustz sonorum, inutilibus: ad hoc exempli: *πυλὸν κισθῆρα* uocabant, cuius inuentor Aristonicus fuisse dicit, ut Athenæus meminit. Illos autem quibus operosa ratio cænsendi placuit, *κακὸν πυλὸν* à uocum inflexione appellauerunt: quod nomen in Carini Cæsaris uita deprauatum correximus. Correxit hoc luxuria & per solstitia cædi placuit, ut in trimatu demū utiles fierēt, æptioribus earum ligulis ad flectendos sonos. Armamenta sane Plinio est, ubi pro iugamentis uinea tum pedamentis uel acceperit. Tibicines græci & monaulos & calamaulos & rhapsaulas quoque dicunt. Habetur & illa distinctio: Tibiæ alia uirginales & puellares: alia uiriles, quas & perfectas & plusque perfectas cognominant. Sunt & citharisticæ quædam tibiæ: item quæ dactylicæ uocantur, & quæ lyfiodicæ & tragicæ: lyfiodi uero dicebatur, qui mimos quosdam sub personis muliebribz agebant, ut uirilibz magodi. Nam elimi tibiæ apud Sophoclem in Niobe, nihil aliud uidentur esse, quæ Phrygiæ, quas & *scythæas* ob crassitudinem appellant, & obliquas, ut inquit Varro, siue impares: quemadmodum ferranas quæ pares essent, & æqualibus cauernis: cū in Phrygijs dextera unū haberet foramen, sinistra duo: quarum inuentor Midas. Nominantur & *ἰσθῆρα*, hoc est biforæ, quibus & nos utimur, sed e buxo alia uel materia: hæ corniculorū tubarumque sunt & semper fuerunt comites. Habebatur olim & *ἰσθῆρα*, hoc est semiforæ, quas & minores, & imperfectas, & puellares uocabant atque terrenas, hoc est, moluculas, epulis adhiberi solitas, ut hoc uideat Plautus intellexisse, cū semisonarios artifices quosdam nominat. Item Mesocopi & hypotretæ, quod alteræ in medio forat, alteræ ad imum pertuse forent. Tityrina quoque tibia eadem est quæ harundinea: nam magadis & paleomagadis ea est, quæ acutum grauemque sonum reddit, genus citharisticæ tibiæ, quæ magadis & psalterij nomen est idem cum sambuca & pectide, ut multis placet, nec tamen omnibus. Alias quoque tibiæ in arbore loto diximus. Singularem tibiā monocalamon & monaulum uocant, sicut multiplicem polycalamon: priorem Marsias Cælenis aut Mercurius inuenit. Alij Sæthen & Rhonacen Medos homines inuenisse quidē, sed Marsiam uinxisse cera putant: Alteas Silenus siue Marsias, quorū poëta Græci tibiā plerumque lebyn uocant, ab inuentoris patria, ut Duris scriptum reliquit. Varro præcentiuas & succentiuas connumerat: quæ sit usus ad puluinaria præcinendi subcinēdit, à quo & præcentores & subcētores appellatur. Item uasas foraminibusque præcentiuæ pluribus. Lydias porro easdemque thurarias uocabant, quæ inter thura adhiberentur. Gingrinæ tenuiorē sonum edebant quæ uasæ: clarissimū Aegyptiæ: garnulum Arabicę, ob id græci nugacem hominem Arabicum tonarium pro uerbio facto nominant. Acutissimæ gingrinæ habebantur & Corinthiæ, ut inquit Solinus. Gingrinas ab anserina uoce dictas putant: nam & græci *χηνόφωνον* pro eo quod est tibia sonare, dicunt. Ego à ginge qui sit Adonis, ut huius capit is initio monstrauimus. Erant & suæ funerum tibiæ siue tubę, ut inquit Gellius, quarum peritos siccinas uocabant, non quasi siccinistas à genere tripudij, sed quod ad sitos, hoc est ui-